GABINETE DO VEREADOR DR. ADISON QUINTEIRO

INDICAÇÃO nº____

Indica a secretaria municipal de infraestrutura que seja
realizada, em caráter de urgência, a manutenção e
revitalização da sinalização de trânsito da estrada que
liga a sede do município de Anchieta à comunidade de
Baixo Pongal.

O vereador DR. ADISON QUINTEIRO, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao
secretário municipal de infraestrutura, o SR. ROBISON LORENCINE CECCON que seja
realizada, em caráter de urgência, a manutenção e revitalização da sinalização de trânsito
da estrada que liga a sede do município de Anchieta à comunidade de Baixo Pongal.

A referida via encontra-se com a sinalização horizontal (faixas de pista) e vertical (placas)
em más condições ou ausente em diversos trechos, o que compromete gravemente a
segurança viária. Moradores e usuários da estrada relatam constantes dificuldades e
aumento do risco de acidentes devido à má visibilidade da sinalização, especialmente em
curvas, cruzamentos e áreas com tráfego intenso.

Solicita-se, portanto:

 A pintura de faixas de sinalização horizontal (centrais e laterais);
 A instalação ou substituição de placas de sinalização vertical, conforme as normas

do Código de Trânsito Brasileiro (CTB).

Esta ação é essencial para garantir a segurança dos que trafegam pela estrada,
prevenindo acidentes e promovendo melhores condições de mobilidade para a população
local e visitantes da região.

Plenário Urias Simões dos Santos,25 de setembro de 2025.

DR. ADISON QUINTEIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003500380036003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 26/09/2025 09:45

Checksum: 48628E765ED0BEE2125C234834E4B2474AEB7D00C05D9D47F26BC79490604FD3

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.